Plura si cupis testimonia pro primatu, conferas D. B. nn. 230, 251 sq., 298, 436, 469, 621, 717, 740, 765, 999, 1825 sq., 3008-3015.

Obiectiones solvuntur

1. Primatus iurisdictionis implicat potestatem convocandi concilia oecumenica. Atqui primum concilium oecumenicum — Nicaenum I — non fuit convocatum a Papa, sed ab imperatore Constantino. Ergo tempore huius concilii mundum admittebatur primatus iuridicus episcopi romani.

Resp. Dist. maior. Primatus iurisdictionis implicat *ius nativum* convocandi concilia, C.; *exercitium* necessarium huius iuris, N.: Dist. etiam minor: Concilium Nicaenum I fuit convocatum ab imperatore convocazione *materiali*, C.; convocazione *formali* et iuridica, N. Convocatio facta ab imperatore eatenus fit iuridica et legitima, quatenus habet adiunctam approbationem pontificiam. Hanc approbationem minime defuisse in primo omnium concilio oecumenico vel inde solum constare potest, quod Papa ad hoc concilium suos legatos miserit, id quod nullatenus prestisset, si convocationem imperatoriam reprobasset. Quenam fuerint partes Papae Silvestri in convocazione et praesidentia huius concilii est quaestio obscura et acriter hinc inde disputata. Studio brevitatis prohibemur ingredi in has omnes controversias, quarum solutio ceteroquin non est necessaria ad plenam obiectae difficultatis solutionem. Sufficiat duo notare, quae singularem episcopi et ecclesiae romanae auctoritatem, in concilio Nicaeno agnitam, clare manifestant.

a) Cataloghi antiquissimi subscriptionum exhibent *primum* subscribentem Hosium (concilii praesidem) et legatos pontificios. Quod Hosius, concilii praeses et legatus (Papae? Imperatoris?), primas partes inter subscribentes obtineat, facile intelligitur. Quod *presbyteri* romani in concilio Orientali praecedant patriarchae Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitano ceterisque magnarum ecclesiarum praesidibus, nullam aliam aptam explicationem habere potest, nisi agnitam in Concilio singularem sedis romanae auctoritatem.

b) Formula, quae post longas et acres controversias acceptata demum fuit a Patribus in Concilio tamquam genuina orthodoxiae catholicae tessera, fuit *consubstantialitas Verbi* (ὁμοούσιος). Porro haec formula classica erat vere romana a Dionysio papa romano alteri Dionysio Alexandrino imposita, ut superius vidimus. Mirantur hunc influxum doctrinalem romanum in Concilio exercitum non tantum doctores catholici Duchesne et Batiffol, sed etiam acatholici ut Loofs et Harnack. Vides primam definitionem oecumenicam praeformari Romae opera Dionysii, sicut Ephesina deinceps praeparabitur a Caelestino, et Chalcedonensis a Leone I.

c) Accedit praecellens *Silvestri* auctoritas collucens in traditione Orientali etiam antiquiori: Concilium oecumenicum sextum, quod fuit Constantianopolitanum III, tribuit *convocationem concilii Nicaeni* I imperatori Constantino et Papae Silvestro (cf. Mansi XI, 661). Hodierna etiam separatorem liturgia graeco-slavica — scribit d'Herbigny — pastorale S. Silvestri munus supra totum Ecclesiae gregem laudat, et primatum eius in ipso Concilio (Nicaeno) profitetur, imo celebrat explicitis verbis eius infallibilitatem.

Ad Vesperas: «Silvester Pater, columna visus es ignis, *sancte prohigoumenos sacri conventus*, et nubes obumbrans, ab Aegypto (Arii) errore fideles eripiens, et ad divinum splendorem transferens *infallibilibus doctrinis semper*». — *In Odis*: «Ut *divinus coriphaeus* sacrorum Patrum sacratissimum dogma validasti haereticorum obstruens impia ora. Postravisti, Silvester, adversantium coetum praecipientem contra Apostolorum praedicationem. Confusae sunt linguae errori consentientes per virtutem Spiritus divini in te operantis».

2. Canon sextus Concilii Nicaeni I ait: «Antiqua consuetudo servetur per Aegyptum, Libiam et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem. *Quia et urbis Romae episcopo paralis mos est*». Unde arguitur: Similis potestas agnoscitur a Concilio in episcopo romano ac in episcopo Alexandrino. Atqui huic quaedam iura patriarchalia conceduntur. Ergo episcopus romanus non est nisi patriarcha ditionis romanae.

Resp. Dist. maior. Similis potestas *patriarchalis* (vel metropolitana) agnoscitur a Concilio in episcopo romano ac in alexandrino, C.; similis potestas *suprema* et primatialis, N. Canon hic non agit de primatu iurisdictionis Romani Pontificis, sed de potestate ipsius in regionem sic dictam *suburbicariam*. Patet id ex antiquis huius canonis versionibus latinis. Antiquissima versio *Caeciliani* episcopi Carthaginiensis, qui Concilio adfuit, sic canonem interpretatur: «quoniam et episcopo urbis Romae similis mos est, ut in *suburbicaria* loca sollicitudinem gerat». Interpretatio sic dicta Prisca (saeculi V) sic habet: Antiqui moris est, ut urbis Romae episcopus habeat principatum, ut *Suburbicaria* loca et omnem provinciam sua sollicitudine gubernet». Versio Ruffini (saeculi IV-V) sic: «ut vel ille Aegypti, vel hic su-

suburbicariarum ecclesiarum sollicitudinem gerat ». Cf. Turner, MIA, I, p. 150.

Quo sensu hic canon Romae intelligeretur patet ex epistula Innocentii I ad Alexandrum episcopum Antiochenum: « Revolventes itaque auctoritatem Nicaenae synodi — quae una omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum — quae censuit de Antiochena Ecclesia cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus esse necessarium custodire, quae supra *dioecesim* suam praedictam ecclesiam, non super aliquam *provinciam* recognovimus constitutam ». Coustant, o. c. p. 851. Vides distingui inter provinciam et dioecesim. Antiochenus episcopus habet potestatem non tantum super *provinciam Syriae*, sed super *dioecesim* sic dictam « Oriens ». Similiter episcopus Alexandrinus habet potestatem super dioecesim « Aegyptus » et Romanus super *dioecesim* « Italia suburbicaria ». Ad hanc pertinebant Picenum, Valeria, Tuscia — Umbria, Campagna, Samnium (Apulia — Calabria, Brutti — Lucania, Corsica, Sardinia, Sicilia.

Quaenam sit *natura huius potestatis* apparet ex eadem Innocentii epistula: « Itaque arbitramur, frater carissime, ut sicut *metropolitanos* auctoritate *ordinas* singulari, sic et caeteros non sine permissu conscientiae tuae sinas episcopos procreari. In quibus hunc modum recte servabis, ut longe positos litteris datis ordinari censeas, ab his qui nunc eos tantum ordinant arbitrato, vicinos autem, si aestimas, ad manus impositionem tuae statuas pervenire ». Agitur ergo de potestate potissimum sita in facultate *consecrandi metropolitanos*, et de modo tenendo in aliorum episcoporum consecratione.

3. Sed canon tertius Concilii constantinopolitani asserit: « Constantinopolitanae civitatis episcopus habere oportet primatum honoris post Romanum episcoporum propterea quod ea sit nova Roma ». Unde arguitur: Ideo postulatur secundus locus pro episcopo constantinopolitano, quia haec urbis est nova Roma. Ergo ratio quare Romana sedes habeat primum locum in hoc stabat, quod Roma erat caput imperii, non vero in eo quod episcopus romanus esset successor Petri in primatu divinitus constituto.

Resp. a) Canon agit de primatu *honoris*; tendit vero non ad tollendum primum locum romanis, quibus primatus expresse tribuitur, sed ad violandum ordinem sancitum in Concilio Nicaeno, ad cuius normam secundus post Romam locus pertinebat ad episcopum Alexandrinum, tertius vero ad Antiochenum. Allata ratio de Constantinopoli nova Roma non prodit *sinceram* Patrum convictionem de primatu iuridico vel etiam honorifico Romano episcopo competenti propter imperialem urbis dignitatem, sed potius manifestat *morbi byzantini* virulentiam, qui hic primum erumpere satagit...

b) Hic canon non (nisi serius) fuit Romae approbatus nec in praxim deductus, ut probant allata superius verba Leonis ad Pulcheriam: « Superbum nimis est ultra proprios terminos tendere... atque ut venerabilium Patrum decreta solvantur, quorundam episcoporum proferre consensum, cui tot annorum series negavit effectum. Nam sexagesimus fere annus huius

conniventiae esse iactatur, qua se praedictus episcopus aestimat adiuvari, frustra cupiens id sibi prodesse quod etiam si quisquam ausus est velle, *nullus tamen potuit obtinere* ». ML. 54, 999 sq. Similiter ad Marcianum: « Habeat constantinopolitana civitas gloriam suam... Alia tamen ratio est rerum saecularium, alia divinarum; nec praeter illam petram quam Dominus in fundamento posuit stabilis erit ulla constructio... Non dedignetur regiam civitatem, *quam apostolicam non potest facere sedem*. Privilegia Ecclesiarum, sanctorum Patrum canonibus instituta, et venerabilis Nicaenae synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari ». o. c. col. 995.

c) Canon tertius Concilii Constantinopolitani non solum non fuit Romae approbatus, sed expresse reiectus et condemnatus a praedicto Leone I.: « Consensiones episcoporum, sanctorum canonum apud Nicaeam conditorum regulis repugnantes, in irritum mittimus, et *per auctoritatem beati Petri Apostoli generali prorsus definitione cassamus* ».

4. *Instabilis*: Canon 28 Concilii Chalcedonensis obstare videtur nostrae interpretationi. Sic enim in eo decernitur: « Canonem, qui nuper lectus est, centum et quinquaginta episcoporum agnoscentes, eadem quoque et nos decernimus et statuimus de privilegiis Ecclesiae constantinopolitanae novae Romae. Etenim antiquae Romae throno, quod urbs illa imperaret, iure Patres privilegia tribuerunt, recte iudicantes urbem quae et imperio et senatu honorata sit, et aequalibus cum antiquissima regina Roma privilegiis fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis, non secus ac illa extolli ac magnifieri, secundam post illam existentem, et ut Ponticae et Asiae et Thraciae dioeceseos metropolitani soli, praeterea episcopi praedictarum dioeceseon quae sunt inter barbaros, a praedicto throno ordinentur ». Unde multipliciter arguitur; Primo quidem *aequalia privilegia* decernuntur pro antiqua et nova Roma. Ergo negatur primatus romanae ecclesiae super universum orbem catholicum. — Privilegia dein romanae sedis orta dicuntur non ex divina Christi institutione, sed ex mera Patrum concessionem. — Demum ratio movens Patres ad hanc concessionem fuit sola imperialis urbis dignitas. Ergo verus iurisdictionis primatus episcopo Romae iure divino competens aperte negatur.

Resp. Si externa tantum forma spectetur, qua canon redactus est, negari nequit seriam inde oriri difficultatem contra genuinum primatum romanum. At vera canonis historia non modo omnem tollit obscuritatem, sed novo etiam lumine primatum romanum collustrat, ut fuse superius ostendimus.

Summatim ergo: a) In hoc canone *non agitur de primatu iurisdictionis*. In ordine *honorifico* primatus tribuitur Romae; Patres namque volunt constantinopolitanam ecclesiam « extolli ac magnifieri *secundam post illam* (— Romam). — In ordine *iuridico* canon non tribuit novae Romae potestatem oecumenicam *ne quidem Orientalem*. Nulla potestas in dioecesim « Ae-

gypti», nulla in «Orientem» vel etiam in Illyricum. Solum postulatur potestas *ordinandi metropolitanos dioeceseon* Ponti, Asiae et Thraciae. Hinc est quod Leo papa in sua protestatione non queratur de violato primatu romano, sed de inculcato ordine apud Nicaeam constabito contra iura sedis Alexandrinae et Antiochenae.

b) *Haec ipsa iura et privilegia patriarchalia tribuuntur episcopo constantinopolitano non absque praesumpta licentia et approbatione sedis romanae*, ut expresse fatentur Patres in sua ad Leonem epistula: «Nos enim curantes tam piissimos et Christi amicos imperatores, *qui super hoc delectantur*, quam clarissimum senatum, et totam, sicut dicere convenit, imperii civitatem, opportunum credidimus esse honoris eius confirmationem ab universali Concilio celebrari, et *velut haec a tua sanctitate fuerint inchoata*, eo quod fovere semper studeas, roboravimus, *praesumentes*, dum noverimus quia quidquid rectitudinis a filiis fit, *ad patres recurrit, facientes hoc proprium sibi*. Rogamus igitur, et *tuis decretis nostrum honora iudicium*». ML. 54, 957 sq.

c) *Originem primatus romani* quod attinet, Patres explicite fatentur eam sitam esse non in splendore urbis imperiali, sed in apostolica dignitate et praecellentia: «Confirmavimus autem et centum quinquaginta sanctorum Patrum, qui in Constantinopoli congregati sunt, regulam... confidentes quia *lucente apud vos apostolico radio et usque ad Constantinopolitanorum Ecclesiam*, consuete gubernando parentes, *hunc saepius expandetis*, eo quod absque invidia consueveritis *vestrorum bonorum participatione ditare domesticos*». o. et l. c.

d) *Originem praetensionis* novae Romae in morbo Byzantino positam esse sincere fatetur Anatolius simulque agnoscit *totam vim canonis pendere demum ab approbatione sedis romanae*: «*Constantinopolitanae Ecclesiae clarus est qui hoc studium habuit*, et istarum partium religiosissimi sacerdotes qui in hoc fuere concordēs et sibi pariter adiutores; cum et sic gestorum *vis omnis et confirmatio auctoritati vestrae beatitudinis fuerit reservata*». Vides primatum romanum, nedum obscuretur, canone Chalcedonensi egregie illustrari.

5. Synodus oecumenica quinta (Constantipolitana II) condemnavit Vigilium papam, eiusque nomen e diptychis sacris auferri iussit. Ergo supremam episcopi romani auctoritatem non agnovit.

Resp. Quaestio de papa Vigilio, de tribus capitulis, necnon de caesaropapismo Iustiniani imperatoris complexior est, quam ut possit ad pauca revocari. Alibi de his quaestio recurret. Sufficiat hic notare sequentia:

a) Vigilius papa, etsi longo exilio probatus, iura tamen sanctae sedis inviete defendit. Sic vel in ipsis fidei professionibus ad Iustinianum imperatorem missis: «Iura vero quae a Deo donata sunt sedi meae exigo... Iura vero quae a Deo donata sunt nostrae sedi, *neque concessi, neque concedo*,

sed quandiu vivo quae iusta sunt iura sedis meae exigo ». Ipse imperator promiserat se haec iura servaturum: « honorem meum in omnibus servare promisisti, sed et personam meam custodire et cum Dei adiutorio defendere, sed et *privilegia meae sedis servare* ». Cf. Iaffe, 926.

b) Iustinianus falsam sententiam Vigilio tribuens, quasi nunc approbasset tria capitula prius et saepius a se condemnata, declarat papam a communione catholica separatum: « Praeterea *ipse semetipsum* alienum catholicae Ecclesiae fecit, defendens praedictorum capitulorum impietatem, separans autem semetipsum a vestra (Patrum conciliarum) communione. His igitur ab eo factis alienum christianis iudicavimus nomen ipsius sacris diptychis recitari, ne eo modo inveniamur Nestorii et Theodori impietati communicantes. Unde prius quidem sine scriptis hoc manifestum vobis fecimus, nunc vero et in scriptis certum vobis facimus per nostros prae eius nomen sacris diptychis non inferatur. *Unitatem vero ad apostolicam sedem et nos servamus, et certum est quod et vos custodietis* ». Ad haec synodus respondet: « *Servemus itaque unitatem ad apostolicam sedem antiquioris Romae, omnia secundum tenorem lectarum apicum peragentes* ». Mansi IX, 199. Vides quam altis radicibus in animo tum imperatoris tum episcoporum inhaereat persuasio de sede romana *centro catholicae communionis necessario adevundo*. In ipso actu, quo episcopum romanum alienum catholicae Ecclesiae declarant, communionem se cum sede romana fatentur (!).

6. Hieronymus in epistula ad Evangelium scribit: « si auctoritas quaeritur, orbis maior est urbe. Ubi cumque fuerit episcopus sive Romae, sive Eugubii, sive Constantinopoli... eiusdem est meriti, eiusdem est sacerdotii ». ML. 22, 1194.

Resp. Auctoritas, quae dicitur maior in orbe quam in urbe, non intelligitur iurisdictionis et regiminis, sed *consuetudinis* et traditionis. Item, quod ubicumque fuerit episcopus, eiusdem sit meriti, intelligitur spectato Sacerdotio sue potestate *ordinis*. In contextu et epistula tota non comparatur episcopus romanus cum aliis episcopis, sed dignitas presbyteri cum dignitate diaconi: « Audio quendam in tantam erupisse vecordiam, ut Diaconus Presbyteris, id est, episcopis anteferret. Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse presbyteros quos Episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister ut supra eos se tumidus efferat ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur?... Quid enim facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non facit! Nec altera Romanae urbis Ecclesia, altera totius orbis existimanda est. Et Galliae, et Britanniae, et Africa, et Persis, et Oriens, et India, et omnes barbarae nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis... Sed dices, quomodo Romae ad testimonium Diaconi Presbyter ordinatur? Quid mihi profers *unius urbis consuetudinem?* quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges Ecclesiae vindicas? Omne quod rarum est, plus appetitur... Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros

turba contemptibiles facit. Caeterum etiam in Ecclesia Romae Presbyteri sedent, et stant Diaconi ». l. c. Vides ergo quaestionem esse non de negando aut obscurando primatu Romani Pontificis, sed de retundenda tumiditate diaconorum qui presbyteris se praeferebant.

7. *Synodus Constantiensis* in sessione V^a docet: « Quod ipsa in Spiritu Sancto legitime congregata Concilium generale faciens et Ecclesiam catholicam repraesentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiuscumque status et dignitatis, *etiamsi papalis existat, obedire tenetur* in his quae pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis et reformationem dictae Ecclesiae in capite et membris ». Ergo potestas suprema non reperitur in episcopo romano sed in collegio episcopali et conciliari.

Resp. a) Decretum hoc asserit papam *dubium* teneri obedire auctoritati Concilii; agitur enim de « extirpatione dicti schismatis » i. e. Occidentalis. E propria Concilii confessione contat « quod papa electus ligari non potest ». I. Turrecremata, qui Concilio praesens fuit, scribit: « Non universaliter aut indefinite, sed singulariter facta est illa definitio sive declaratio ». De Eccl. l. II, c. 100.

b) — Deinde quamvis ageretur de papa vero et certo, haec decreta non sunt edita a toto Concilio, sed ab una tantum parte e tribus sic dictis obedientiis; maxime vero non sunt approbata a romano Pontifice Martino V, qui ea tantum confirmavit « quae in materia fidei et *conciliariter* statuta erant et non aliter ».

8. *Instabis*: Martinus V. in Bulla « Inter cunctas », articulis 5 et 6 proponit interrogationes Wicleffitis et Hussitis faciendas: « Item, utrum credat, teneat et asserat, quod quodlibet Concilium generale et *etiam Constantiense* universalem Ecclesiam repraesentat. Item, utrum credat quod illud, quod sacrum Concilium Constantiense, universalem Ecclesiam repraesentans, aprobavit et aprobat in favorem fidei et ad salutem animarum, quod hoc est universis Christi fidelibus approbandum et tenendum ». cf. D. B. n. 567 sq. Atqui decreta sessionis quartae et quintae edita sunt in favorem fidei. Ergo...

Resp. Constat decreta sessionis IV et V non fuisse approbata a Romano Pontifice. Quin imo *Eugenius* IV reiecit tamquam impiam et scandalosam sententiam illam supra commemoratam secundum quam « Synodus Constantiensis potestatem immediate a Christo habet, cui quilibet cuiuscumque status... obedire tenetur ». In litteris datis ad legatos suos in Germania viventes sic loquitur: « Sicut illi (praedecessores nostri) generalia Concilia suis temporibus rite instituta atque canonice celebrata recipere, amplecti et venerari consueverunt, sic generalia Concilia *Constantiense et Basileense* ab eius initio usque ad translationem per nos factam, *abque tamen praeiudicio iuris, dignitatis et praeeminentiae sanctae Sedis Apostolicae*, ac potestatis sibi et in eadem canonice sedenti in persona beati Petri a Christo concessae, cum

omni reverentia et devotione suscipimus, amplectimur et veneramur». cf. DB. p. 21 in nota.

9. Nonnulla documenta ecclesiastica asserunt Romanum Pontificem succedere Petro *et Paulo* in administratione ecclesiae romanae. Atqui Paulus non habuit primatum. Ergo...

Resp. Dist. maior.: Romani Pontifices dicuntur succedere Petro et Paulo *eodem sensu* i. e. in primatu iurisdictionis utriusque communi, N. in sensu valde diverso, C. Documenta ecclesiastica i. e. Patres, Concilia et Pontifices, quum extollunt sedem apostolicam primatiam, semper loquuntur de *cathedra Petri*. Item plerique catalogi episcoporum romanorum seriem horum deducunt et reducant ad Petrum, non ad Paulum. Latiore aliquo sensu potest dici, et reapse nonnunquam dicitur, Romanos Pontifices succedere Petro et Paulo, gubernare auctoritate Petri et Pauli, quatenus vere succedunt Petro in potestate suprema et administratione illius Ecclesiae quam Paulus quoque doctrina et praedicatione rigavit, necnon sanguine et martyrio consecravit, potestate etiam (subordinata) administravit. Sic v. gr. Decretum Gelasianum post egregiam primatus romani confessionem innixam verbis Domini ad Petrum directis (Mt. 16, 18-19), pergit: « Addita est societas Pauli beatissimi Pauli Apostoli, vasis electionis qui non diverso, sed uno tempore, uno eodemque die gloriosa morte cum Petro in urbe Roma sub Caesare Nerone agonizans coronatus est et pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecrarunt atque venerando triumpho praetulerunt... Est ergo prima *Petri Apostoli sedes*, Romana Ecclesia... » DB n. 163.

10. Sed negari nequit testimonia priorum saeculorum pauciora esse et obscuriora, quam oportet in hac gravissima materia. Ergo historica thesis demonstratio infirmior est, quam ut ei inniti et fidere possimus.

Resp. a) Facile conceditur testimonia christianitatis primaevae nec numero nec claritate posse comparari cum testimoniis subsequenter aetatis. Qua in re nulla te iusta admiratio percellere debet. Etenim ex una parte pauciora omnino exstant primaevae illius atque remotissimae aetatis monumenta nobis asservata; ex alia vero parte primatialis potestas iuridica quidem est, at simul paterna et spiritu humilitatis exercenda; ipsius dein exercitium primis illis temporibus, spectata tum urbis imperialis conditione religiosa et politica, tum ipsa charismatum maiore frequentia apud christianos, nec adeo facile, nec adeo frequens, nec adeo intensum potuit esse, quam in aetate subsequenti quum Ecclesia, obtenta demum pace politica et religiosa, ad tot difficiles gentes est diffusa; quum maior fuit refrenandae divisionis (potissimum Orientalis) necessitas; quum maior est inducta itinerum et commercii epistolaris facilitas. Quin imo, si rem totam et difficilem illorum temporum conditionem aequo animo perpendas, iure merito miraberis tot itinera Romam versus instituta non solum a catholicis sive episcopis sive scrip-

toribus ecclesiasticis, sed et ipsis etiam haereticis et schismaticis; tam frequens epistolare commercium vi et splendore episcopatus romani provocatum; tam mirum rerum, personarum, negotiorum concursus in Romanam Sedem confluentem.

b) Allata testimonia et facta ex aetate christiana primaeva multo facilius intelliguntur et explicantur admissio primatu romano, quam eodem denegato. Optimi quique critici acatholici fatentur in illis sive dictis sive factis verum primatus romani *exercitium* contineri et manifestari. Hoc unum negant, hanc talem potestatem *iure divino* esse inductam. At huius negationis ratio non est proprie historica et critica, sed falsa praeiudicia circa authenticam et verum sensum verborum quibus Christus Petro promisit et contulit verum iurisdictionis primatum in legitimis successoribus continuandum. Ceterum minus caute procedere nobis videntur auctores illi, qui ex singulis testimoniis etiam primaevae seorsum spectatis totidem argumenta per se stantia construere satagunt. Argumenti historici vis plena ex his tribus simul sumptis eflouere videtur: Primo quidem *testimonia evangelica* ostendunt verum primatum iuridicum divinitus in Petro constitutum atque in *legitimis successoribus continuandum*. — *Testimonia* dein *historica* priorum saeculorum clare produnt singularem auctoritatem ac potiore principalitatem in sede romana vigentem. — *Testimonia* demum *posteriora* naturam et ambitum huius auctoritatis plena in luce collocant. Putasne fieri posse ut error *in hac tali materia*, nemine advertente, nemine reclamante, invadat tot doctores et ecclesias, eisque tam altis radicibus per tot saecula inhaereat?

c) Demum admitti potest totam primatus vim et plenitudinem prioribus (saltem multis) Ecclesiae doctoribus non ea claritate innotuisse, qua nos illam hodie pervenimus. Primatus, sicut reliqua Ecclesiae ratio tota et institutio, merito assimilatur grano synapsis, quod initio quidem minimum est, at paulatim, agente vi sibi insita, exerescit in arborem magnam. Si in aliorum dogmatum penitiori intelligentia et enucleatori expositione certus quidam progressus iure admittitur, quidni admittatur similis profectus in huius quoque dogmatis intellectu et expositione? Iustos tamen limites nostro iudicio facile excederet qui cum Poschmann primatum iurisdictionis in textibus evangelicis *non nisi implicite* contentum putaret, ita quidem ut prioribus rei christianae saeculis vix ulla ipsius cognitio atque conscientia in christianitate vigeret. Principium in hac re vere fundamentale. Romanum episcopum esse successorem Petri in cathedra apostolica et primatiali, unde sit petenda unitas in causis fidei et disciplinae ecclesiasticae sat clare cognoscitur et in praxin deducitur iam inde a primis Ecclesiae temporibus.

Corollarium. Probata iam thesi de Romano Pontifice successore Petri in primatu, invicte concluditur *veram Christi Ecclesiam esse Romano-catholicam*, illam nempe quae obedit et commu-

nionem, servat cum episcopo romano. Sane Christus dixit: « super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam ». Liqueat ergo a vera Christi Ecclesia, imo a vero Christianismo longe aberrare eos omnes, qui ab hac petra abalienati praeter quam oportet colligunt. En primam et facilem viam ad detegendam veram Ecclesiam.

« Ad hanc enim Ecclesiam propter potentio-rem eius principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua servata est semper ab his, qui sunt undique, ea quae est ab Apostolis traditio... *Et est haec plenissima ostensio* ». Irenaeus l. s. c.

« *Probatio est facilis* compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam... Qui *cathedram Petri*, super quem Ecclesia fundata est, *deserit* et resistit, *in Ecclesia se esse confidit?* » Cyprianus in editione altera c. 4 l. de Unitate Ecclesiae.

« *Negare non potes* scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collocatam... *in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur...* ut iam schismaticus esset qui contra singularem cathedram alteram collocaret... *Vestrae cathedrae vos originem reddite qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare* ». Optatus Milev. l. s. c.

« Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudini tuae, id est *cathedrae Petri communionem consocior*. *Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio*. Quicumque extra hanc domum agnum comedit, profanus est... In tres partes scissa Ecclesia ad se rapere festinat... Ego interim clamito: *si quis cathedrae Petri iungitur, meus est* ». Hieronymus, l. s. c.

« Tenet me (in Ecclesia catholica) *ab ipsa sede Petri apostoli*, qui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, *usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum* ». Augustinus, l. s. c.

« Adeone populis ad praedicandam positus non legeras super apostolorum principem a Christo Deo nostro Ecclesiam esse aedificatam!... Quod si legeras *ubinam praeter ipsum esse credebas*

Ecclesiam? » Pelagius I in epistula « Adeone » ad episcopum quendam, DB. n. 230.

« *Ubi namque sit Ecclesia constituta, licet ipsius Domini voce in sancto evangelio sit apertum...* » Pelagius II in epistula « Dilectionis vestrae » DB. n. 247. Brevissime vero omnium Ambrosius formula lapidaria: « *Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia* », l. s. c. Vides quam confidenter Patres in viam Romanitatis ingrediantur ad detegendam veram Christi Ecclesiam.

Scholion I. - De connexione primatus cum sede romana.

a) Tria sunt *dogmatice* tenenda in quaestione de primatu: 1° Christum instituisse primatum iurisdictionis in b. Petro — 2° Hunc primatum debere continuari usque ad fidem saeculorum in legitimis Petri successoribus — 3° Romanum Pontificem esse iure divino legitimum Petri successorem in primatu. Cf. DB. nn. 1823, 1824, 1825.

b) Romanum Pontificem *iure divino* succedere Petro in praedicto primatu dupliciter intelligi potest: Vel iure divino stauente *legem successionis* — *aliquem debere* succedere; vel iure divino stauente tum *legem successionis*, tum *modum seu conditionem successionis* — praefatum successorem debere esse *episcopum romanum*. Ius divinum primo sensu sumptum invicte consequitur ex duplici thesi praecedenti a nobis demonstrata. Num sit admittendum ius divinum altero sensu intellectum, i. e. num sit admittenda connexio iure divino inducta inter iura primatialia et sedem episcopalem romanam controvertitur. Quadruplex sententia circumfertur:

Prima sententia tenet hanc connexionem esse inductam *iure ecclesiastico* ita quidem, ut ecclesia sola (sine Petri eiusve successoris auctoritate possit primatum transferre ex Roma in aliam civitatem. Sic Febronius et Nuytz. Haec sententia est erronea et damnata a Pio IX in Syllabo, prop. 35. Cf. DB. n. 1735.

Secunda sententia docet hanc connexionem esse inductam *praecepto divino* sive antecedenti, sive saltem consequenti liberam Petri electionem. Sic Melchior Cano, Valentia, alii.

Tertia sententia vult hanc connexionem esse inductam *per Petrum* ita quidem ut quilibet Petri successor possit sedem mutare. Sic D. Soto, Bañez et pauci alii.

Quarta sententia contendit Petrum sedem Romanam ut primatiam determinasse *dispositione divina* i. e. sub influxu et motione gratiae divinae. Porro haec Petri electio, etsi non formaliter praecepta, ita confirmata et quasi sancita manifestatur a Deo, ut ne ab ipsa quidem Petri aut successoris auctoritate mutari iam posse videatur. Haec videtur esse sententia communior inter recentes auctores, licet non omnes eodem modo intelligant vim et naturam illius divinae dispositionis. Concilium Vaticanum quaestionem dirimere noluit: « Et hoc quidem intelligitur de Romano Pontifice ut historice et de facto habetur in Ecclesia absque interruptione ab initio temporis, relictis quaestionibus et hypothesebus in schola *plus minus libere agitatis quoad perpetuitatem urbis Romae et conjunctionem primatus cum sede romana* ». Cf. Coll. ¹ *Doc. VII, 229, 234 sq.* Ad hanc ergo normam interpretari oportet quaedam documenta ecclesiastica nimium premi solita, v. gr. ea quae dicuntur in ipso Concilio Vaticano, sessione IV, c. 2: « Unde quicumque *in hac cathedra* (romana) Petro succedit, is *secundum Christi ipsius institutionem* primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet » (DB. n. 1824). Nihilominus quarta seu ultima sententia nobis praeferenda videtur, quam longe probabiliorem et veriorum habemus.